

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2021 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	2021 год	2020 год*
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	18 370 619	13 443 606
Комиссии полученные	2 509 603	1 908 363
Проценты уплаченные	(7 478 255)	(5 425 401)
Поступления от реализации изъятого имущества	3 006 845	2 778 330
Выплаты сотрудникам и уплата страховых взносов	(4 229 286)	(4 218 445)
Прочие операционные доходы полученные	2 936 201	1 897 735
Общие и административные расходы уплаченные	(1 202 165)	(809 011)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов/обязательств	13 913 562	9 575 177
Изменение операционных активов/обязательств		
Депозиты в банках	–	50 000
Дебиторская задолженность по лизингу	294 505	313 216
Прочие активы, включая НДС к возмещению	(6 244 922)	544 795
Прочие обязательства, включая НДС к уплате	404 854	718 951
Поступление лизинговых платежей в погашение чистых инвестиций в лизинг и авансы, полученные от лизингополучателей	93 654 625	68 014 069
Приобретение активов для передачи в лизинг	(150 926 172)	(90 680 025)
Приобретение активов, сдаваемых в операционную аренду	(1 122 919)	(227 875)
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	(50 026 467)	(11 691 692)
Налог на прибыль уплаченный	(2 170 495)	(1 329 394)
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности	(52 196 962)	(13 021 086)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	35 180	8 157
Приобретение основных средств	(170 215)	(192 329)
Чистое использование денежных средств от инвестиционной деятельности	(135 035)	(184 172)
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Кредиты полученные (Пояснение 28)	53 620 000	34 050 000
Кредиты погашенные (Пояснение 28)	(26 309 926)	(20 938 566)
Облигации выпущенные/реализованные (Пояснение 28)	40 135 085	3 090 192
Облигации погашенные/выкупленные (Пояснение 28)	(8 622 629)	(180 671)
Обязательства по аренде погашенные (Пояснение 28)	(247 354)	(210 415)
Взнос в добавочный капитал (Пояснение 16)	1 000 000	–
Дивиденды уплаченные	(1 200 000)	(2 800 800)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	58 375 176	13 009 740
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	(58)	119
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на величину денежных и приравненных к ним средств	(6 116)	7 421
Чистое увеличение (уменьшение) денежных и приравненных к ним средств	6 037 005	(187 978)
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	2 574 139	2 762 117
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода (Пояснение 6)	8 611 144	2 574 139

* Сравнительные данные за 2020 год представлены с учетом реклассификации (Пояснение 5).

Пояснения 1-29 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.